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Úvod

Diplomová práce se zabývá školní zralostí a připraveností dítěte

do 1. třídy základní školy. Tyto školní kompetence, zralost a připravenost, si dítě

osvojuje již od narození. V průběhu novorozeneckého, kojeneckého, batolecího

a předškolního období si postupně osvojuje různé dovednosti, schopnosti, návyky,

přejímá hodnoty, postoje atd. Velmi důležitým činitelem je rodina a její prostředí,

v němž dítě vyrůstá. Druhým významným faktorem je mateřská škola, kterou

navštěvuje přibližně 95 % dětí, jak uvádí Matějček (2005). Ta doplňuje rodinnou

výchovu, dítěti nabízí stabilní, přirozené, láskyplné, hravé, bezpečné a příjemné

prostředí, které přispívá k harmonickému rozvoji dětské osobnosti. Dává dítěti

možnost být ve skupině vrstevníků, učit se přijímat autoritu - paní učitelku či učitele

a adaptovat se na nové prostředí. Mateřská škola se tedy podílí na rozvoji dítěte

po fyzické, psychické i sociální stránce, tudíž pozitivně ovlivňuje školní kompetence.

Ty by měly být (není podmínkou) na konci období osvojeny pro vstup do 1. třídy

základní školy (Šmelová, 2004; Opravilová, 2016).

Pokud ale dítě není z nějakého důvodu připravené a zralé, nastává problém

a zákonní zástupci zvažují odklad povinné školní docházky, jenž je v posledních

letech udělován častěji, než tomu bylo dříve. Při tomto nelehkém rozhodování

se zákonný zástupce často objednává do pedagogicko-psychologické poradny

na tzv. vyšetření školní zralosti. Výstupní zpráva z poradenského zařízení je pouhým

doporučením, rozhodující slovo má rodič/zákonný zástupce. Důvody tohoto odkladu

mohou být velmi různorodé, avšak podstatným faktem je, zda odložená povinná školní

docházka dětem prospěje a vyrovná tak určité „nedokonalosti“ či nikoliv (Budíková,

Krušinová a kol., 2004; Pešová a Šmalík, 2006).

Teoretická část se zabývá vývojem dítěte od narození po ukončení

předškolního vzdělávání, problematikou školní zralosti a připravenosti, diagnostikou

a odkladem povinné školní docházky včetně definování současné legislativy. Dále

se věnuje zápisu do 1. třídy a jeho struktuře. Doplňující informací je nastínění výchovy

dítěte v předškolním věku v rodinném i institucionálním prostředí.

Cílem praktické části je zmapovat a porovnat názory učitelů mateřských

a základních škol na úroveň školní zralosti a připravenosti. Především potvrdit/vyvrátit

tvrzení týkající se důvodu odkladu školní docházky, dodatečných odkladů, úspěšností
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u zápisu, nejčastějších obtíží, legislativních změn atd. Výstupy průzkumného šetření

jsou znázorněny graficky.
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1 Vývoj dítěte od narození po předškolní věk

První kapitola se zabývá vývojem dítěte od narození po předškolní období

a pojednává o vývojových stádiích dítěte z několika oblastí. Langmeier a Krejčířová

(2006, s. 84) označují předškolní období jako „celé období od narození (někdy

i včetně prenatálního) až do vstupu do školy.ˮ Závěry podkapitol apelují na hrozby

týkající se vývoje dítěte.

Kapitolu považuji za důležitou a vztahující se k této problematice, především

z důvodu zdravého vývoje dítěte ke školní zralosti a připravenosti. Vývoj probíhá

již od narození, od prvního dne, kdy dítě spatří svět. V období novorozeneckém,

kojeneckém, batolecím a předškolním mohou nastat určité změny ve vývoji, které

v konečném důsledku ovlivní školní kompetence. První potíže se mohou objevit

již v prenatálním období, které trvá 9 kalendářních měsíců. Příčinou může být

genetické vybavení, nevhodný životní styl matky, infekční onemocnění, požívání

omamných látek, alkoholu, léků matkou. Částečně i nesprávnou výživou a věkem

rodičů. Další problémy mohou nastat např. při klešťových porodech, přiškrcení,

přidušení atd. Důležitá je také psychická stránka osobnosti matky a rodinné prostředí,

které mohou do budoucna ovlivnit zdravý vývoj dítěte, jeho školní připravenost

a následně úspěšnost ve škole (Vstup do školy - školní zralost, 2012). „Veškerý

psychický vývoj je zároveň formování osobnosti“ (Říčan, 2010, s. 163).

1.1 Novorozenecké období

První etapou v životě dítěte je období novorozenecké. Nezasvěcenému člověku

by mohlo připadat, že život novorozence je spjat pouze s naplňováním jeho

biologických potřeb, tedy výživa, spánek, teplo a hygiena. Ale je jasné, že dítě očekává

i pozornost, mnohostrannost kontaktů, komunikaci a nejrůznějších podnětů. Tím vším

se začíná budovat vztah s nejbližší pečující osobou. Adaptace dítěte může být ohrožena

jeho možným nepřijetím do rodiny, tím je do budoucna ovlivněna psychická a sociální

stránka osobnosti dítěte (Koťátková, 2008).

Dle Čápa a Mareše (2001), Šulové a kol. (2014) a Vágnerové (2014) toto

období trvá přibližně jeden měsíc, ale dle Langmeiera (2006) novorozenecké období

trvá 0 až 28 dnů. Jak uvádí Allen a Marotz (2005) průměrná váha dítěte při narození

je 3,0-4,1 kg. V průběhu několika dní po porodu dítě ztratí 5-7 % své porodní váhy.

Při narození je průměrná délka dítěte 45,5-53,5 cm. Hrudník není o moc větší

než hlava a má válcovitý tvar. Hlava představuje skoro čtvrtinu celkové tělesné délky.
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V poměru k tělu je hlava hodně veliká. Na hlavě novorozence jsou hmatné

dva lupínky (fontanely) – velká fontanela (na vršku hlavy) a malá fontanela (na zadní

části hlavy).

Vágnerová (2014) novorozenecké období nazývá obdobím adaptace na nové

prostředí, které je odlišné od podmínek intrauterinního života.

Dle Erika Eriksona je novorozenecké a batolecí období nazýváno etapou

důvěry proti nedůvěře. Cílem tohoto období je, aby dítě získalo základní důvěru

k nejbližšímu okolí (Hort, Hrdlička a kol., 2000; Čáp a Mareš, 2001; Vágnerová,

2014).

Novorozenec reaguje pomocí reflexů a vrozených způsobů chování, jež mu

ulehčují přežití, napomáhají primární orientaci a adaptaci na prostředí. Do kategorie

reflexů patří např. hledací, sací, uchopovací, objímací (úlekový, Moroův)

reflex atd. Pomocí reflexů může dítě od narození polykat, zvracet, kašlat, sát,

vylučovat atd. Novorozenec zachovává tzv. „zárodečnou“ polohu, zvláště během

spánku (Vágnerová, 2014).

Mezi vrozené způsoby chování např. řadíme tendence vnímat svoje okolí,

reagovat křikem, využívat sacích pohybů různým způsobem aj. Na rozdíl od reflexů

nejsou vrozené způsoby chování výslovně vázané na určité podměty (ale mohou

se vytvořit na reflexním základě, jako např. sání), jak uvádí Vágnerová (2014).

Důležitým vývojovým mechanismem pro novorozence je učení. Do jaké míry se bude

novorozenec rozvíjet, závisí na přiměřeném přísunu podnětů. V období prvního

měsíce života dochází u dítěte k rozvoji vnímání. Můžeme pozorovat první známky

koncentrace, i když trvají pouze několik sekund (Špaňhelová, 2008).

Z období prenatálního života má dítě určité zkušenosti v oblasti sluchového

vnímání. Také Allen a Marotz (2005) ve své knize uvádějí, že u novorozených dětí je

nejlépe vyvinutý sluch. Novorozenci od sebe dokáží odlišovat různé zvuky,

především matčin hlas, a odlišně na ně také reagují (Langmeier a Krejčířová, 2006;

Vágnerová, 2014).

Hmat se rozvíjí již v období před narozením. Po narození je tedy velmi dobře

vyvinut. Novorozenci mají rádi teplo a taktilní uklidňování. Další smysly – chuť

a čich jsou taktéž dobře vyvinuty. Nejpozději 6 dní po porodu pozná dítě svoji matku

čichem. Toto období je charakteristické svou omezenou schopností zrakového

vnímání. Dítě vidí obrysy objektu, který je vzdálen 20 – 30 cm. Vnímá a diferencuje

doteky, emočně nejvýznamnější je kožní kontakt (Čáp a Mareš, 2001).
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Vývoj malého dítěte záleží na chování matky (její vnímavosti a citlivosti vůči

jeho potřebám). Novorozenecké období je tedy velmi významným obdobím,


[…]


j) problémy se samostatností
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k) problémy v jiných oblastech- uveďte prosím v jakých ………………..

19. Setkal/a jste se někdy s dodatečným odkladem?

a) ano b) ne

Pokud ne, pokračujte prosím v otázce č. 21

20. Myslíte si, že dítěti dodatečný odklad prospěl?

a) ano b) ne

zde můžete popsat situaci

…………………………………………………………………………………

21. Jak pracujete s dítětem, které má odklad povinné školní docházky?

a) zaměřujme se na oblast, díky které mělo dítě odklad

b) vzdělávání probíhá komplexně na všechny oblasti

22. Ohodnoťte prosím komplexní přípravu předškolních dětí v mateřské škole

známkou 1-5

Příprava je na velmi vysoké úrovni 1 2 3 4 5 příprava je pod úrovní
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Příloha H Dotazník pro učitelé ZŠ

Vážený pane řediteli, vážená paní ředitelko,

jsem studentkou Univerzity Hradec Králové navazujícího magisterského oboru Předškolní a

mimoškolní pedagogika. Píši diplomovou práci na téma školní zralost a připravenost dětí do

prvních tříd základních škol.

Žádám Vás o vyplnění krátkého dotazníku, který poslouží jako výzkumný prostředek při

zjišťování školní zralosti a připravenosti. Výsledky výzkumného šetření Vám budou zaslány

na emailovou adresu.

Předem Vám moc děkuji za Váš čas.

S přáním pěkného dne,

Bc. Zastoupilová Renata, PdF, UHK.

1. Prosím uveďte Vaše pohlaví

a) žena b) muž

2. Kolik let pedagogické praxe máte?

a) do 5 let b) 6- 10 c) 11-20 d) 21 a více

3. Jaké máte nejvyšší ukončené vzdělání?

a) Středoškolské b) vyšší odborné c) vysokoškolské

4. Základní škola, kde pracujete, se nachází

a) ve městě b) na vesnici

5. Víte-li/ dokážete odhadnout, kolik z nově nastupujících žáků bude žádat (resp.

jejich zákonní zástupci) o odklad povinné školní docházky?

a) 0 b) 1-2 c) 3 a více

6. Jste jako pedagog spokojená/ý s aktuálním průběhem vyšetřením školní zralosti?

a) ano jsem b) ne nejsem
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7. Myslíte si, že máte dostatek znalostí o problematice školní zralosti a

připravenosti?

a) ano, mám výborné znalosti b) dostačující c) nedostačující

8. Spolupracujete s poradenským zařízením či dalšími oborníky týkající se

problematiky školní zralosti? Pokud ano, uveďte prosím, se kterými

a) ano, spolupracujeme s ………………………………………….

b) ne, nespolupracujeme

9. Máte pocit, že se problematice školní zralosti věnuje v České republice

dostatečná péče?

a) rozhodně ano, myslím, že se této problematice české školství dostatečně věnuje

b) ano, pozornost je dostačující, mohla by se zvýšit

c) ne, pozornost mi nepřipadá dostačující

d) rozhodně ne, české školství se nevěnuje této problematice

10. Kdo podle Vás nejvíce ovlivňuje rozhodnutí rodičů, zda svému dítěti požádají o

odklad?

a) učitelka MŠ

b) učitelka ZŠ

c) pedagogicko- psychologická poradna ( psycholog+ spec. pedagog)

d) pediatr

e) rodiče se rozhodují bez ohledu na ostatní odborníky

11. Jaká oblast podle Vás dělá předškolním dětem největší obtíže?

a) logopedická oblast b) vizuomotorika a grafomotorika

c) zrakové a sluchové vnímání d) vnímání prostoru a času

e) matematické představy f) pracovní předpoklady a návyky

g) sociální stránka osobnosti h) jiné, uveďte prosím jaké……………
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12. Prosím uveďte, jaký je podle Vás nejčastější důvod odkladu povinné školní

docházky?

a) problémy v oblasti logopedie

b) problémy v oblasti grafomotoriky

c) problémy v oblasti koncentrace

d) pomalé pracovní tempo dětí, neschopnost porozumění úkolů

e) opožděný mentální vývoj, nezralost CNS

f) sociální nezralost

g) rodiče si odklad přejí z určité pohodlnosti

h) problémy v jiných oblastech- uveďte prosím v jakých ………………..

13. Kdo podle Vás má větší úspěšnost v zápisu do první třídy?

a) chlapci b) dívky

14. Souhlasíte s novelou školského zákona, který změnil datum zápisu do prvních

tříd z ledna na duben?

a) rozhodně ano, souhlasím s touto novelou, děti jsou více zralé a připravené

b) spíše ano

c) spíše ne

d) rozhodně ne

15. V čem podle Vás mají děti v první třídě největší problémy?

a) problémy v oblasti logopedie

b) problémy v oblasti grafomotoriky

c) problémy v oblasti koncentrace

d) pomalé pracovní tempo dětí, neschopnost porozumění úkolů

e) opožděný mentální vývoj, nezralost CNS

f) problémy v sociálních oblastech ( neunesou úspěch, jsou plačtivé, přecitlivělé,..)

g) problémy se samostatností

h) problémy v jiných oblastech- uveďte prosím v jakých ………………..

16. Setkal/a jste se někdy s dodatečným odkladem?

a) ano b) ne

Pokud ne, pokračujte prosím v otázce č. 21
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17. Myslíte si, že dítěti dodatečný odklad prospěl?

a) ano b) ne

zde můžete popsat situaci

…………………………………………………………………………………

18. Ohodnoťte prosím komplexní přípravu předškolních dětí v mateřské škole

známkou 1-5

Příprava je na velmi vysoké úrovni 1 2 3 4 5 příprava je pod úrovní

102

Příloha I Statistika MŠ a ZŠ 2006/07 – 2016/16
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Příloha J Co už umím
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Příloha K Co si představíte pod pojmem předškolní dítě?