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 1 = nejlepší hodnocení; 5 = nejhorší hodnocení

Charakter práce: teoretická – teoreticko-empirická

Rozsah: s.
odpovídající – neodpovídající

Aktuálnost tématu:
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Vytyčení cíle práce:

Cíl práce formulován v anotaci, v úvodu práce a na s.

47 v kap. 7. 2 včetně pěti výzkumných hypotéz.
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Jazyková a stylistická úroveň textu:
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Celková odborná úroveň textu:
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Celková formální úprava textu:
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Formální úprava odpovídá požadavkům kladeným na závěrečné práce. Chybné číslování práce.

Použité výzkumné metody ve vztahu k tématu:
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K řešení cílů DP použila studentka adekvátní metodu, dotazník vlastní konstrukce pro učitelky MŠ

(22 otázek) a pro učitele/ky ZŠ (16).

Použitá literatura: titulů
dostatečný – nedostatečný

44

113

Absentují cizojazyčné zdroje.

aktuální – zastaralá

Přílohy:

doplňují text – nedoplňují text

Četné přílohy dokladují šíři záběru autorky práce.

Prezentace vlastního názoru:
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Shrnutí (úvod, závěr, naplnění cíle práce, využitelnost pro praxi apod.):

V rozsáhlé teoretické části (47 stran) prokazuje autorka zájem o odborné téma i schopnost

kompilace, využívá aktuálních zdrojů, dodržuje citační normu. Za nadbytečnou považuji kap. 1.1

Novorozenecké období, 1.2 Kojenecké období,1.3 Batolecí období (rozsah 10 stran), i když v jejím

záhlaví autorka zdůrazňuje potřebnost těchto informací. Naopak postrádám zařazení a výklad

aktuální legislativy. V kap.4 Diagnostika bych očekávala výrazně vyšší zaměření na diagnostické

kompetence učitelky MŠ. Kap.5 Zápis do 1. tř. obsahuje již neplatné informace.

Seznam literatury obsahuje 44 titulů, včetně RVP, absentuje aktualizovaný školský zákon a

cizojazyčné zdroje.

Práce je čtivá, občas méně stylisticky obratná s minimálním počtem překlepů.

V praktické části zrealizovala studentka dotazníkové šetření (63respondentek, učitelek MŠ a 54

učitelek ZŠ). Získaná data jsou zpracována procentuálně (i když si autorka zformulovala hypotézy)

a prezentována přehlednými grafy.

Náměty k obhajobě:

Uveďte časový harmonogram Vašeho průzkumu,

uveďte a okomentujte aktuální legislativní změny, které se týkají dané problematiky,

seznamte se se změnami, které vyplývají z Informace k organizaci zápisů k povinné školní

docházce Čj. MSMT-27988/2016 a tyto změny okomentujte,

vyjádřete pozitivita a ev. negativa ve vztahu k povinnému roku předškolní docházky

z pohledu učitelek MŠ, z pohledu rodičů a dětí,

definujte pojem diagnostika,

definujte pojem logopedie,

opravte chybné formulace v dotazníku pro ZŠ (otázka 11, 12, 15) i MŠ,

uveďte konkrétní metody pedagogické diagnostiky, které jsou v kompetenci učitelky MŠ a

slouží k diagnostice školní zralosti a připravenosti,(nelze souhlasit s Vaším výrokem, cit:

“ Částečnou diagnostiku vykonává i MŠ, respektive učitelé MŠ .(s. 37), uveďte na správnou

míru,

vyjádřete svůj názor na tzv. Desatero pro rodiče předškolních dětí a na Konkretizované

očekávané výstupy RVP PV, jak s nimi pracují učitelky MŠ a ev. rodiče?,

sdělte, kolik učitelek projevilo zájem o výsledky Vašeho dotazníkového šetření?

V Hradci Králové, 12. 5. 2017 podpis oponentky práce
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